UFMS (Universidade Federal do Mato Grosso do Sul) em parceria com o Ministério da 

Educação, vem cumprindo com seus deveres de instituição, e vem investindo em cursos 

de formação continuada para docentes da rede pública do estado, na área da educação 

especial, somente no ano de 2022, a UFMS formou mais de 1.500 (mil e quinhentos) 

professores, que saíram aptos a desenvolverem novas práticas pedagógicas que 

envolvam todos. 

A Escola Inclusiva 

Muito tem se falado em escola inclusiva, mas será que somente esse ponto é o 

mais importante e necessário para que haja de fato a inclusão das crianças com